[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 8ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 23/10/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 08h30
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 10h00
	PARTICIPANTES

	Presidente do IAB/RS – Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Tiago Holzmann da Silva

	Representante SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Bruno Cesar Mello

	Representante da AAI Brasil/RS – Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Cristina Duarte Azevedo

	Presidente da Presidente Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Secretária Executiva
	Josiane Bernardi

	Analista Administrativa
	Alessandra Scalcon

Aos 23 dias do mês de outubro de 2013, às 08h30, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, cujo endereço consta em rodapé, realizou-se a 8ª Reunião com o Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes e representantes das entidades acima citados, além do Presidente do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. II Fórum Temático: Aprovação de Projetos de Arquitetura e Urbanismo no Estado do Rio Grande do Sul;
O Presidente Tiago questiona sobre os preparativos para o Fórum.
A Funcionária Alessandra comenta que o evento está sendo divulgado na Rádio Gaúcha, no espaço do SAERGS e que o setor de comunicação do CAU/RS está aguardando retorno do programa Conversas Cruzadas da TVCom. Informa ainda, que o material gráfico foi encaminhado para impressão e que não será possível realizar a transmissão via web, pois não há verba disponível para tal contratação.
Salienta que não há a possibilidade de realizar coffee, por falta de espaço e estrutura.
O Presidente Py entende que o Sr. Jorge Mello e Sra. Ana Pellini da Smurb, devem ser convidados a participar e comenta que irá conversar com eles, bem como a Diretora da Faculdade de Arquitetura Maria Cristina Lay.
O Presidente Tiago sugere convidar o Corpo de Bombeiros de Porto Alegre e a FEPAM.
Define-se que a Presidente Clarice, o Presidente Py e a Professora Cristina estarão na mesa de abertura do fórum e que a Presidente Clarice permanecerá na mesa, com a finalidade de chamar e receber os palestrantes. Fica estabelecido que a Presidente da AAI Brasil/RS, acompanhará os palestrantes Sr. Fábio Scopel Vanin, Secretário Municipal de Urbanismo de Caxias do Sul e Sr. Samuel Adami, Coordenador do SMUWeb, compondo a mesa. Posteriormente, o Presidente do SAERGS acompanhará o palestrante Arquiteto e Urbanista João Augusto Albuquerque Soares, Supervisor de Análise de Projeto da Semadur da Prefeitura de Campo Grande/MS e o Presidente do IAB/RS irá acompanhar o Arquiteto e Urbanista Fernando Ernesto Pasquali, à mesa, durante sua palestra.

2. Regimento Interno: Apreciação dos integrantes do Colegiado;
Define-se que todos devem encaminhar suas sugestões e encaminhamentos ao Presidente Cícero para que na próxima reunião possa ser finalizada a questão do regimento.

3. ADForum;
 O Presidente Py comenta que levará este assunto ao fórum de presidentes, em reunião que ocorrerá na próxima semana, da qual o Presidente Haroldo deverá participar.
A Presidente Silvia comenta que este e-mail é encaminhado nacionalmente e entende que a arquitetura de interiores deve receber uma campanha para que haja maior fiscalização.
O Presidente Tiago comenta que o Colegiado Permanente das Entidades de Arquitetura e Urbanismo do CAU/BR aprovou Tabela de Honorários para Serviços de Arquitetura e Urbanismo e que o documento contempla os serviços de projetos de arquitetura de edificações. Salienta que até abril de 2014, deve ser elaborado o Módulo II, que abordará os projetos de Urbanismo, de Arquitetura Paisagística, de Arquitetura de Interiores e Complementares.

4. Assuntos Gerais
O Presidente Py relata que participou da cerimônia de inauguração oficial do EdificaPOA - Escritório de Licenciamento e Regularização Fundiária de Porto Alegre, que ocorreu na última quarta-feira, 16 de outubro, às 9h30, na nova sede, localizada a rua Siqueira Campos, 805 – centro Histórico e que na ocasião também foi lançado o site DM web, que deve entrar no ar em janeiro.
Salienta que declarou que o CAU/RS gostaria de ser parceiro das prefeituras, quanto ao que deve ser objeto de verificação e fiscalização pelas prefeituras.
[bookmark: _GoBack]O Presidente Py apresenta ainda o Protocolo de Intenções firmado entre o CAU/RS e a Prefeitura Municipal de Porto Alegre.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br